
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 21/01/2026. 
1 

 

 

 

Edital nº 006/2026-PROGESP                            

 Boa Vista-RR, 21 de janeiro de 2026. 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela 
portaria n.º 566/2025 – GAB, de 15/10/2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Tornar público a inclusão do quadro 28 no Edital nº 002/2026-PROGESP de 15 de janeiro de 
2026, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, 
conforme abaixo: 
 
INCLUIR no item 2: 
 
Quadro 28 
Centro: Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA SETOR: Coordenação do Curso de Letras 

Área de Atuação: Língua Portuguesa (Leitura e Produção de Textos em Língua Portuguesa; Português Instrumental) 

/ Práticas de Ensino de Língua Portuguesa / Linguística Textual 

Pré-Requisitos: Graduação em: 

Letras (Licenciatura em Português);Letras (Licenciatura em Português e Inglês); Letras (Licenciatura em Português e 

Espanhol); Letras (Licenciatura em Português e Francês). 

Remuneração: R$ 4.326,60 

Classe: 

Professor substituto 

Regime de Trabalho:  

40 horas. 

Lotação: 
CCL 

Vagas:  

01 

Limite de aprovados: 
06 

 

 
INCLUIR no Anexo II os seguintes pontos de prova escrita 

 
1. Teorias de gêneros textuais e suas contribuições para o ensino de produção textual em Língua 

Portuguesa; 

2. Fatores de textualidade na construção dos sentidos do texto; 

3. Hipertextualidade e gêneros digitais: caracterização e implicações para o ensino de produção 

textual em Língua Portuguesa; 

4. Aspectos teórico-metodológicos para a produção e ensino de gêneros acadêmicos; 

5. Planejamento de ensino de Língua Portuguesa em uma perspectiva sociointeracionista; 

 

RETIFICAR o anexo I - cronograma: 

 

Onde se lê 

 

Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição 19/01/2026 21/01/2026 

Resultado do Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição 22/01/2026 

Resultado final isenções 27/01/2026 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 21/01/2026. 
2 

 

 

    
Leia-se 
 

Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição 19/01/2026 23/01/2026 

Resultado do Pedido de Isenção de Taxa de Inscrição 26/01/2026 

Resultado final isenções 30/01/2026 

 
 
 
 

Rafael Lima Barros 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 17/2026 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/01/2026 09:26 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 17 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 21/01/2026 28e05c0d68

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

